



News Release

平成20年2月4日

平成19年度（第9期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成19年度（第9期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）
3. 第3四半期株主資本等変動計算書（9ヵ月通算）
4. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）
5. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部 会計部門 松久・横澤

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成19年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成19年12月31日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産	2,926,472	2,830,556	△ 95,916
機械設備	546,813	481,931	△ 64,882
空中線設備	7,162	7,077	△ 84
端末設備	63,661	76,471	12,809
市内線路設備	723,184	739,078	15,893
市外線路設備	8,466	7,522	△ 943
土木設備	704,138	678,780	△ 25,357
海底線設備	699	1,087	388
建物	573,407	551,017	△ 22,389
建設仮勘定	38,330	35,434	△ 2,896
その他の有形固定資産	260,608	252,154	△ 8,453
無形固定資産	97,677	96,587	△ 1,089
電気通信事業固定資産合計	3,024,150	2,927,144	△ 97,006
投資その他の資産			
繰延税金資産	280,755	281,484	728
その他の投資及びその他の資産	74,742	70,541	△ 4,201
貸倒引当金	△ 2,573	△ 2,407	166
投資その他の資産合計	352,925	349,618	△ 3,306
固定資産合計	3,377,075	3,276,762	△ 100,312
流 動 資 産			
現金及び預金	107,575	59,844	△ 47,730
受取手形	79	10	△ 69
売掛金	367,547	339,237	△ 28,309
貯蔵品	35,217	36,776	1,559
その他の流動資産	65,661	61,516	△ 4,144
貸倒引当金	△ 3,187	△ 2,558	628
流動資産合計	572,893	494,826	△ 78,067
資産合計	3,949,969	3,771,589	△ 178,379

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成19年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成19年12月31日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	577,567	551,468	△ 26,098
退職給付引当金	499,232	355,138	△ 144,093
その他の固定負債	7,309	7,855	546
固定負債合計	1,084,109	914,463	△ 169,645
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	200,217	225,790	25,572
買掛金	112,289	80,437	△ 31,851
短期借入金	110,000	130,000	20,000
未払金	295,996	228,277	△ 67,718
未払法人税等	724	※ 18,908	18,183
受注工事損失引当金	—	558	558
その他の流動負債	158,067	132,864	△ 25,203
流動負債合計	877,296	816,837	△ 60,458
負 債 合 計	1,961,405	1,731,300	△ 230,104
(純 資 産 の 部)			
株 主 資 本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金			
資本準備金	1,499,726	1,499,726	—
資本剰余金合計	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金			
その他利益剰余金	152,024	204,735	52,711
繰越利益剰余金	152,024	204,735	52,711
利益剰余金合計	152,024	204,735	52,711
株主資本合計	1,986,751	2,039,462	52,711
評 価 ・ 換 算 差 額 等			
その他有価証券評価差額金	1,812	826	△ 986
評価・換算差額等合計	1,812	826	△ 986
純 資 産 合 計	1,988,563	2,040,288	51,724
負 債 ・ 純 資 産 合 計	3,949,969	3,771,589	△ 178,379

※当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 (△)	前 期
	〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕	〔平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで〕		〔平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,429,342	1,395,550	△ 33,791	1,907,832
営業費用	1,374,603	1,350,986	△ 23,616	1,846,447
電気通信事業営業利益	54,738	44,563	△ 10,175	61,385
附帯事業営業損益				
営業収益	101,929	84,920	△ 17,009	153,562
営業費用	98,598	81,016	△ 17,581	155,037
附帯事業営業利益又は 附帯事業営業損失(△)	3,330	3,903	572	△ 1,474
営業利益	58,069	48,467	△ 9,602	59,911
営業外収益	56,183	47,779	△ 8,403	70,447
受取利息	23	44	20	35
物件貸付料	41,442	39,710	△ 1,732	54,255
雑収入	14,716	8,025	△ 6,691	16,156
営業外費用	26,497	31,092	4,595	39,991
支払利息	10,436	10,243	△ 192	13,858
物件貸付費用	13,641	16,220	2,578	19,975
雑支出	2,419	4,629	2,209	6,157
経常利益	87,755	65,153	△ 22,601	90,366
特別利益	9,021	142,762	133,740	49,765
特別損失	-	63,317	63,317	-
税引前四半期(当期)純利益	96,777	144,598	47,821	140,132
法人税、住民税及び事業税	※	58,386	22,985	△ 9,263
法人税等調整額	※	-	-	65,077
四半期(当期)純利益	61,375	86,211	24,835	84,318

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第3四半期株主資本等変動計算書（9ヵ月通算）

前事業年度（自平成18年4月1日至平成19年3月31日）

（単位 百万円）

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
前期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	101,261	101,261	1,935,988	5,028	5,028	1,941,016
当期変動額									
剰余金の配当（注）				△ 33,500	△ 33,500	△ 33,500			△ 33,500
役員賞与金（注）				△ 55	△ 55	△ 55			△ 55
当期純利益				84,318	84,318	84,318			84,318
株主資本以外の項目の当 期変動額（純額）							△ 3,215	△ 3,215	△ 3,215
当期変動額合計	—	—	—	50,762	50,762	50,762	△ 3,215	△ 3,215	47,547
当期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	152,024	152,024	1,986,751	1,812	1,812	1,988,563

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期会計期間（自平成19年4月1日至平成19年12月31日）

（単位 百万円）

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
前期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	152,024	152,024	1,986,751	1,812	1,812	1,988,563
当四半期変動額									
剰余金の配当				△ 33,500	△ 33,500	△ 33,500			△ 33,500
四半期純利益				86,211	86,211	86,211			86,211
株主資本以外の項目の当 四半期変動額（純額）							△ 986	△ 986	△ 986
当四半期変動額合計	—	—	—	52,711	52,711	52,711	△ 986	△ 986	51,724
当四半期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	204,735	204,735	2,039,462	826	826	2,040,288

4. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）

（単位 百万円）

科 目	前四半期	当四半期	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前 期
	〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕	〔平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで〕			〔平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで〕
音声伝送収入（IP系除く）	883,173	785,929	△ 97,244	△ 11.0	1,159,041
(再)基本料	560,156	514,527	△ 45,629	△ 8.1	739,811
(再)通話料	117,694	95,404	△ 22,290	△ 18.9	151,550
(再)相互接続通話料	139,964	111,633	△ 28,331	△ 20.2	181,751
IP系収入	259,035	336,538	77,502	29.9	359,462
専用収入（IP系除く）	144,031	136,108	△ 7,923	△ 5.5	191,610
電 報 収 入	18,341	18,072	△ 268	△ 1.5	24,664
その他の電気通信事業収入	124,759	118,902	△ 5,857	△ 4.7	173,053
電気通信事業営業収益合計	1,429,342	1,395,550	△ 33,791	△ 2.4	1,907,832
附帯事業営業収益合計	101,929	84,920	△ 17,009	△ 16.7	153,562
営業収益合計	1,531,271	1,480,470	△ 50,800	△ 3.3	2,061,395

5. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

（単位 百万円）

科 目	前四半期	当四半期	増 減 (△)	前 期
	〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕	〔平成19年4月1日から 平成19年12月31日まで〕		〔平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期（当期）純利益	96,777	144,598	47,821	140,132
減価償却費	319,361	322,262	2,901	425,987
固定資産除却損	16,917	11,424	△ 5,493	27,365
固定資産売却益	△ 9,021	△ 17,960	△ 8,938	△ 49,765
厚生年金基金代行返上益	-	△ 124,801	△ 124,801	-
固定資産臨時償却費	-	63,317	63,317	-
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 33,137	△ 19,291	13,845	△ 82,871
売上債権の増加(△)又は減少額	△ 26,649	31,954	58,604	△ 37,916
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 6,929	△ 1,559	5,369	△ 5,052
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 119,628	△ 127,310	△ 7,681	△ 16,753
未払消費税等の増加又は減少(△)額	4,655	877	△ 3,777	2,431
その他の	27,695	14,448	△ 13,247	37,480
小 計	270,039	297,958	27,918	441,037
利息及び配当金の受取額	11,219	3,984	△ 7,234	11,282
利息の支払額	△ 10,830	△ 10,480	349	△ 14,380
法人税等の受取又は支払(△)額	△ 33,696	10,664	44,360	△ 33,706
営業活動によるキャッシュ・フロー	236,732	302,126	65,394	404,232
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 310,664	△ 329,931	△ 19,266	△ 427,832
固定資産の売却による収入	12,656	20,717	8,060	55,343
投資有価証券等の取得による支出	△ 8,060	△ 40	8,020	△ 9,500
投資有価証券等の売却による収入	5,162	3,092	△ 2,069	6,463
その他の	△ 742	944	1,686	415
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 301,648	△ 305,217	△ 3,569	△ 375,110
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	-	90,000	90,000	-
長期借入金の返済による支出	△ 76,836	△ 90,525	△ 13,689	△ 141,096
短期借入による増減(△)額	105,000	△ 20,000	△ 125,000	121,000
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500	-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,336	△ 54,025	△ 48,689	△ 53,596
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	△ 70,252	△ 57,116	13,136	△ 24,474
V 現金及び現金同等物の期首残高	142,034	117,559	△ 24,474	142,034
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	71,781	60,443	△ 11,338	117,559